

**UDENRIGSMINISTERIET**

1155

Medlemmerne af Folketingets Europaudvalg  
og deres stedfortrædere

Asiatisk Plads 2  
DK-1448 København K  
Tel. +45 33 92 00 00  
Fax +45 32 54 05 33  
E-mail: um@um.dk  
Telex 31292 ETR DK  
Telegr. adr. Etrangeres  
Girokonto 300-1806



Bilag	Journalnummer	Kontor
1	400.C.2-0	EUK

13. august 2004

Under henvisning til Europaudvalget skrivelse af 15. juni 2004 (alm. del –  
bilag 986) vedlægges Statsministeriets besvarelse af spørgsmålene 75-79.

Statsminister Anders Fogh Rasmussens svar på spørgsmål 75 stillet af Folketingets Europaudvalg.

## Spørgsmål:

”Er statsministeren enig i, at det er godt at spille ud med konkrete årstal og reduktionsprocenter - eksempelvis 100 pct. - frem for vage hensigtserklæringer, når der skal forhandles reduktion af landbrugsstøtte?”

## Svar:

Overordnet set arbejder regeringen for, at der snarest muligt sker en endelig udfasning af alle eksportstøtteordninger på landbrugsområdet som led i en samlet WTO-aftale. Det er vigtigt, at alle lignende ordninger omfattes, f.eks. USA's eksportkreditordninger.

Regeringen arbejder for, at EU viser initiativ i forhandlingerne. Med EU's tilbud om fleksibilitet om en endelig udfasning af eksportsubsidierne er det sigtet at trække andre lande mere ind i forhandlingerne, således at der med bidrag fra flere sider til en samlet pakke kan findes den snarest mulige dato for udfasningen. Det er helt centralt, at der opstår en forhandlingsdynamik, som kan give en positiv spiral af tilbud fra mange sider. EU bør ikke ensidigt spille sig sine korte af hænde, men i stedet gennem forhandlingerne tilsigte at også andre tunge spillere som USA og Japan bidrager til den samlede forhandlingsløsning.

Den ubetinget bedste løsning for alle parter - især udviklingslandene - vil være en sammenhængende afvikling af såvel EU's som andre landes handelsforvridende eksportfremmeordninger - herunder eksportsubsidier. Den danske regering har derfor opfordret de øvrige EU-lande til at støtte udmelding af en tidlig slutdato for afvikling af eksportsubsidier som led i en

ny samlet WTO-aftale. Det er regeringens vurdering, at en sådan udmelding vil fremme et godt forhandlingsresultat specielt for udviklingslandene.

Regeringen arbejder i DOHA-runden i overensstemmelse med Folketingsvedtagelse V12 af 5. november 2003.

Statsminister Anders Fogh Rasmussens svar på spørgsmål 76 stillet af Folketingets Europaudvalg.

**Spørgsmål:**

”Er statsministeren enig i, at den sukkerstøttepolitik, som et flertal i Folketinget udenom regeringen har vedtaget, og som indebærer, at det danske forhandlingsudspil er en afvikling over højst 5 år, ikke er til hinder for, at Danmark kan vise den fornødne fleksibilitet i forhandlingerne, hvis politikken administreres i samme ånd og bogstav, som den er vedtaget?”

**Svar:**

Holdningen i Folketinget om, at regeringen skal arbejde for fuld liberalisering af EU's sukkermarked, og at denne liberalisering skal gennemføres over en 5-årig periode, har betydning for regeringens muligheder for at få indflydelse på de forestående forhandlinger i EU.

Folketinget kan - i forbindelse med det kommende reformforslag fra Kommissionen - give regeringen et forhandlingsmandat, som har den fornødne fleksibilitet, hvorved Danmark kan få størst mulig indflydelse på de kommende forhandlinger i EU.

Statsminister Anders Fogh Rasmussens svar på spørgsmål 77 stillet af Folketingets Europaudvalg.

## **Spørgsmål:**

”Er statsministeren enig i, at det kan være uheldigt, at fødevareministeren ofte siger om udspil i forbindelse med WTO-forhandlingerne, at de enten er for vidtgående eller at de er i orden, men at ministeren derimod aldrig siger, at udspillet ikke er vidtgående nok set fra et liberalt synspunkt?”

## **Svar:**

Som omtalt i besvarelsen af spørgsmål 75, er regeringens målsætning i forhold til WTO-forhandlingerne klar. Regeringen arbejder for, at der snarest mulig sker en endelig udfasning af alle eksportstøtteordninger på landbrugsområdet som led i en samlet WTO-aftale.

Der er tale om en forhandling med op imod 150 parter med meget forskellige interesser. Udspillene skal vurderes i forhold til forhandlingssituationen. Regeringen er et langt stykke af vejen enig i Kommissionens forhandlingslinje. På nogle områder kunne vi dog ønske, at Kommissionen gik længere. Det gælder fx udmelding af en frist for afvikling af eksportsubsidier som led i en samlet WTO-aftale. Det ønske har regeringen udmeldt over for andre EU-lande og Kommissionen.

Statsminister Anders Fogh Rasmussens svar på spørgsmål 78 stillet af Folketingets Europaudvalg.

**Spørgsmål:**

”Er statsministeren enig i, at der er af største vigtighed, at den minister, der deltager i forhandlingerne om landbrugsstøtte, markant forsvarer og presser på i liberal retning, frem for at komme med forbehold og betingelser, der reelt forhindrer eller i bedste fald forsinker en bevægelse i retning af afskaffelse af landbrugsstøtten?”

**Svar:**

Det er vigtigt, at den minister, der deltager i forhandlingen om landbrugsstøtte, markant forsvarer og presser på i liberal retning. Det sker, både når talen er om EU's drøftelser om landbrugspolitik med de internationale handelspartnere i WTO, og når det drejer sig om interne drøftelser i EU om den fælles landbrugspolitik. Danske holdninger koordineres internt i regeringen og forelægges Folketinget.

Statsminister Anders Fogh Rasmussens svar på spørgsmål 79 stillet af Folketingets Europaudvalg.

**Spørgsmål:**

”Vil statsministeren tage initiativ til, at ansvaret for forhandlinger i WTO og de dertil uløseligt knyttede forhandlinger om EU's landbrugsstøtte alene ligger hos udenrigsministeren, som jo er handelsministeren?”

**Svar:**

Nej. Regeringen har én fælles politik i WTO-forhandlingerne. I det daglige arbejde er udenrigsministeren ansvarlig for de samlede forhandlinger i Doha-Runden. Fødevarerministeren er ansvarlig for forhandlinger, som vedrører EU's fælles landbrugspolitik.